
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน   

พ.ศ.2566 

-----------------------------------------------------------------------------------  

         เพื่อให้ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด เหมาะสมและสอดคล้องกับ
สถานการณ์การเงิน เศรษฐกิจ และการบริหารงาน 

        อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ข้อ 82 (14) 
และข้อ 118 (4) และมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 17 ครั้งที่ 12/2566 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 
2566 จึงได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ฯ ว่าด้วยการให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ.2566 ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้  
เพ่ือเหตุฉุกเฉิน พ.ศ.2566” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  2 มกราคม พ.ศ.2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์  จำกัด  ว่าด้วยการให้เงินกู้ฉุกเฉิน                  
พ.ศ.2561 และบรรดาประกาศหรือมติที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบ
ฉบับนี้ทั้งสิ้น และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
  “คณะกรรมการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ” หมายถ ึง  ป ระธาน กรรมการด ำเน ิน ก ารสห กรณ ์ออมทร ัพ ย ์
โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
  “กรรมการ”  หมายถึง  กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาล
อุตรดิตถ์ จำกัด 
  “ผู้จัดการ”  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด 
  “เงินเดือน”  หมายถ ึง เง ิน รายได ้ประจำเด ือนที ่หน ่วยงานต ้นส ังก ัดจ ่ายให ้       
ตามบัญชีอัตราเงินเดือน หรืออัตราค่าจ้างประจำ หรือเงินบำนาญรายเดือนรวมกับเงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบี้ย
หวัดบำนาญ (ชคบ.) หรือเงินบำเหน็จรายเดือน  
  “เงินประจำตำแหน่ง” หมายถ ึง  เง ินประจำตำแหน ่งตามกฎหมายว ่าด ้วย เง ิน เด ือน       
และเงินประจำตำแหน่งของข้าราชการพลเรือน หรือเงินค่าตอบแทนนอกเหนือจากเงินเดือนของข้าราชการ
ของส่วนราชการตามระเบียบกระทรวงการคลัง  



  “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกผู ้มีคุณสมบัติตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ 34 
  “สมาชิกสมทบ”  หมายถ ึง   สมาช ิกสมทบ ผู ้ม ีค ุณ สมบ ัต ิต ามข ้อบ ังค ับ สหกรณ ์       
ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์ จำกัด ข้อ  52 (3) ข.(ก) (ข) (ค) 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

 ข้อ 5 เมื่อสมาชิกและสมาชิกสมทบมีเหตุจำเป็นฉุกเฉินอันแสดงหลักฐานพิสูจน์ได้และประสงค์จะขอกู้
เงินเพ่ือเหตุดังกล่าว ให้ยื่นคำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด พร้อมหลักฐานที่ระบุไว้ในคำขอกู้                     

ข้อ 6 ในการพิจารณาให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการมอบอำนาจให้กรรมการ หรือผู้จัดการ  
คนใดคนหนึ ่ง เป ็นผู ้พ ิจารณาอน ุม ัต ิก ็ได ้ ทั ้งนี ้ให ้รายงานผลการพิจารณาอนุม ัต ิเง ินกู ้เพื ่อ เหตุฉ ุก เฉิน            
ต่อคณะกรรมการเพ่ือทราบเป็นประจำทุกเดือน 

การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิก 
 ข้อ 7  หลักเกณฑ์สมาชิกที่จะขอกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉินมีดังนี้ 

(1)  เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 เดือน 
(2)  กู้ได้ไม่เกิน 100,000 บาท 
(3 )  กู ้ได ้ไม ่เก ิน ร ้อ ยล ะ  95  ของม ูล ค ่าหุ ้น แล ะหร ือ เง ิน ฝ ากขอ งผู ้กู ้ที ่ม ีใน สห กรณ ์                 

แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
(4)  ต้องมีเงินมูลค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของยอดเงินกู้  

  (5)  ถ้ามีเงินมูลค่าหุ ้น ไม่ถ ึงร้อยละ10 ของยอดเงินกู ้ ให ้ห ักจากเงินกู ้เข้าเป็นมูลค่าหุ ้น          
ให้ครบร้อยละ 10 ของยอดเงินกู้ 

(6)  เงินเดือนและเงินประจำตำแหน่งต้องเหลือไม่น้อยกว่า 1,000 บาท 

การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกสมทบ 
 ข้อ 8 หลักเกณฑ์สมาชิกสมทบที่จะขอกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน มีดังนี้ 

(1)  เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 เดือน 
(2)  กู้ได้ไม่เกิน 20,000 บาท 
(3 ) กู ้ได ้ไม ่เก ิน ร ้อ ยล ะ  95  ขอ งม ูล ค ่าหุ ้น แล ะห ร ือ เง ิน ฝ าก ข อ งผู ้กู ้ที ่ม ีใน ส ห ก รณ ์                                

แต่ไม่เกิน 20,000 บาท 
(4)  เงินเดือนต้องเหลือไม่น้อยกว่า 1,000 บาท 

 
 
 
 
 



หมวด 2 
หลักประกันเงินกู้ 

 ข้อ 9 การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ผู ้กู ้ต้องทำหนังสือสัญญากู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ ตามแบบที่สหกรณ์
กำหนด  

หลักประกันสำหรับสมาชิก 
 ข้อ 10 สมาชิกผู้กู้ต้องมีหนี้ไม่เกินค่าหุ้นที่มีอยู่รวมกับเงินสงเคราะห์ครอบครัว และกรมธรรม์คุ้มครอง
ชีวิตแบบกลุ ่มสมาชิกได้รับเมื่อเสียชีวิตไม่น้อยกว่ายอดเงินกู้ฉุกเฉิน  เงินที ่สมาชิกยินยอมทำหนังสือและ     
มอบอำนาจการรับเงิน ให้สหกรณ์ฯเมื่อสมาชิกถึงแก่กรรมและต้องมอบผลประโยชน์ที ่ได้รับเมื่อเสียชีวิต            
ให ้ก ับสหกรณ ์เป ็นอ ันด ับแรกตามภาระผ ูกพ ันหนี ้ส ินที ่ม ีต ่อสหกรณ ์ หากเง ินที ่ได ้ร ับมากกว่าหนี ้ส ิน        
สหกรณ์จะจ่ายให้ทายาทตามกฎหมาย 

หลักประกันสำหรับสมาชิกสมทบ 
 ข้อ 11 กู้ไม่เกินร้อยละ 95 ของมูลค่าหุ้นและหรือเงินฝากของผู้กู้ที่มีในสหกรณ์ 

หมวด 3 
เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 12 ผู้กู้สามารถให้สหกรณ์คำนวณจำนวนเงินเพ่ือชำระหนี้แบบใด แบบหนึ่ง ดังนี้  
(1)  แบบสหกรณ์ ส่งเงินต้นเท่ากันทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากยอดเงินต้นคงเหลือแต่ละงวด 
(2)  แบบธนาคาร ส่งชำระหนี้เท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้ เงินที่ชำระหนี้จะหักส่วนหนึ่ง

เป็นดอกเบี้ยก่อน ส่วนที่เหลือจึงนำไปหักเงินต้น 
 ข้อ 13 การส่งงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู ้ ณ ที่จ่าย                     
และให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดภายในวันสิ้นเดือน 

เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ของสมาชิก 
 ข้อ 14 เงินงวดชำระหนี ้สำหรับสมาชิกผู ้กู ้เงิน เพื ่อเหตุฉุกเฉินต้องส่งคืน เงินต้นพร้อมดอกเบี ้ย                       
ภายในระยะเวลาผ่อนไม่เกิน 12 งวด 

เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ของสมาชิกสมทบ 
 ข้อ 15 เงินงวดชำระหนี้สำหรับสมาชิกสมทบผู้กู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินต้องส่งคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ย                  
ภายในระยะเวลาผ่อนไม่เกิน 12 งวด 

หมวด 4 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

 ข้อ 16 ให้เรียกเก็บดอกเบี ้ยเงินกู ้เพื่อเหตุฉุกเฉิน  ในอัตราไม่เกินร้อยละสิบห้าบาทต่อปี ทั ้งนี ้ให้
คณะกรรมการเป็นผู้พิจารณา และประกาศให้ทราบเป็นคราวๆ ไป 
 ข้อ 17 ดอกเบี้ยให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 
 



หมวด 5 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 18 ให้คณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการมอบหมายให้พิจารณาเกี่ยวกับการให้เงินกู้ ตรวจตรา
ควบค ุม ให ้เง ินกู ้ท ุก รายม ีห ล ักป ระก ัน ตามที ่ก ำหนด ไว ้ใน ระ เบ ียบ นี ้ และ เมื ่อคณ ะกรรมการห ร ือ                    
ผู้ที่คณะกรรมการมอบหมาย เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ต้องแจ้งให้ผู้กู้แก้ไขให้เป็นไป
ตามระเบียบ ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
 ข้อ 19 ในกรณีใดๆ ดังต่อไปนี ้ ให้ถือว่าเงินกู ้เพื ่อเหตุฉุกเฉินเป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ ้นเชิง         
พร้อมดอกเบี้ยในทันที โดยมิต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้  และให้คณะกรรมการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

(1)  เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด 
(2)  เมื่อปรากฏ ผู้กู้นำเงินกู้ไปผิดความมุ่งหมายที่ ให้เงินกู้นี้ 

  (3)  เมื่อเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้จัดการแก้ไขให้เป็นไปตาม
ระเบียบภายในระยะเวลาที่กำหนด 

(4)  เมื่อค้างส่งเงินชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัด
การส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวถึงสามคราว สำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 
  ทั้งนี้ในกรณีที่เกิดขึ้นตาม (1) - (4) คณะกรรมการอาจพิจารณาผ่อนผันการเรียกเงินกู้คืน   
เป็นกรณีพิเศษ ตามความเห็นของคณะกรรมการ 
 ข้อ 20 ผู้กู้ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอโอนหรือย้ายหรือลาออกจากราชการหรืองานประจำ 
จะต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน       
เว้นแต่กรณีจำเป็นต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ 
 ข้อ 21 ให้ประธานกรรมการ เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 ข้อ 22 ในกรณีที่ระเบียบมีปัญหา ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด  
 

ประกาศ  ณ  วันที่  30  ตุลาคม  พ.ศ.2566 

 
(นายพงษ์เทพ  อินทรัพย์) 

ประธานกรรมการดำเนินการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์โรงพยาบาลอุตรดิตถ์จำกัด 

 


